

## د اسلامي شريعت له مخې د شاپرو ځمکو آبادول

څېړونکي: نامزد پوهنيار عزيزالله ظياء، اسلامي تعليمات شريعاتو پوهنځی لغمان پوهنتون، افغانستان.

### لنډيز

شاپرې ځمکې د هغې خرابې او ناآباده ځمکې د ودانولو څخه عبارت دي، چې مالک نه لري او هېڅوک ترې گټه نه اخلي. د ودانولو څخه يې مفهوم دا دی چې د آبادولو او يا په هغې کې د ونو په کېنولو، يا په کښت او اوبه کولو سره يې د گټې وړ دي وگرځوي.

د شاپرو ځمکو د آبا دولو په اړه شرعي نصوص شتون لري او آبادول يې ثابت دي، بېلابېل ډولونه او شرطونه لري چې په تفصيل سره ذکر شوي دي، د شاپرو ځمکو د معدنونو حکم دادی چې معدنونه په دوه لويو برخو وېشو لومړی څرگند کانونه، دويم پټ معدنونه، لومړی ډول ظاهري معدنونه؛ د احنافو او حنابله فقهاوو په اند دا ډول معادن د ځمکو د آبادولو په واسطه د چا ملکيت کېدای نه شي او نه يې چاته بڼل او وړيا ورکول جواز لري، د امام شافعي رحمه الله په اند که آبا دوونکي ته دا معلومات نه وي چې دلته معدن شتون لري او د ځمکې د آبا دېدو په وخت کې په کې معدن پيدا شي د آبا دوونکي ملکيت کېږي، که چېرې ورته له مخکې معلومات موجود وي، چې دلته معدن شتون لري بيا يې ملکيت نه کېږي، د امام مالک رحمه الله نظر دا دی: چې د دې واک او صلاحيت د مسلمانانو د امام سره دی، که چاته يې بڼې او که همداسې يې پرېږدي. که هغه په مملوکه ځمکه کې وي او که په غير مملوکه ځمکه کې.

دويم باطني (ناڅرگند) معدنونه که د دې معدني جوهر تصفيه وغواړي او که نه، يوازې په کندلو او عمل سره د دې څوک مالک جوړېدای نه شي؛ ليکن که يوڅوک مواتي (نآباده) ځمکه احياء او آبا ده کړي او په هغې کې باطني معدن ښکاره شي؛ دا شخص يې مالک گرځي.

کلیدي ټکي: د شاپرو ځمکو پېژندنه، ډولونه، شرعي حکم، شرطونه او د آبادولو حکمتونه يې.

## سريزه

الحمد لله رب العالمين والعاقبة للمتقين والصلاة والسلام على خير خلقه محمد وعلى آله وأصحابه أجمعين. امّابعد: دا يو څرگند حقيقت دی چې الله جل جلاله ټول شيان د انسانانو د اړتياوو پوره کېدو لپاره پيدا کړي دي: الله <sup>Δ</sup> په دې خبره باندې تصريح په دې قول کې کړې ده چې فرمايي ( هُوَ الَّذِي خَلَقَ لَكُمْ مَا فِي الْأَرْضِ جَمِيعًا ) (۱: البقرة ۲۹).

ژباړه: الله <sup>Δ</sup> هغه ذات دی چې پيدا کړي يې دي ستاسو د گټې لپاره ټول هغه شيان چې په ځمکه کې دي (سید عبيد الله شاه، ۱۴۱۴هـ ص ۲۲).

له دغو پيدا شويو له جملې څخه يو هم هغه ځمکې دي چې شاړې وي، شاړه ځمکه هغې ځمکې ته ويل کيږي چې آباډه نه وي، او د کوم شخص ملکيت پورې هم تړلې نه وي، نو ددې موضوع ارزښت په دې کې دی، چې د داسې ځمکو په ابادولو سره د هېواد ابادي راځي او همدارنگه هغه شخص چې دا ځمکه اباډه وي د هغه ملکيت گرځي او گټه ترې اخلي، چې په پايله کې يې و زگار تيا او بېکارۍ کې لږ والی راځي او خلک به کار کولو ته وهڅول شي. په دې اړه رسول الله صلی الله عليه وسلم وايي: عَنْ جَابِرِ بْنِ عَبْدِ اللَّهِ، عَنِ النَّبِيِّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ قَالَ: مَنْ أَحْيَا أَرْضًا مَيْتَةً فَهِيَ لَهُ (الترمذي، ۱۹۹۸م، ص ۵۷).

ژباړه: د جابر زوی د عبدالله څخه روايت چې رسول الله صلی الله عليه وسلم فرمايي: چا چې مړه (ناآباډه) ځمکه را ژوندي کړه، د هماغه آباډوونکي شخص ملکيت شو.

د شاړو ځمکو د آباډولو په اړه شرعي نصوص شتون لري او ابادول يې ثابت دي، بېلابېل ډولونه او شرطونه لري، د مواتي ځمکې د ملکيت په اړه د فقهاء مختلف نظريات لري، چې تفصيل به يې د مقالي په متن کې وړاندې شي.

## د څېړنې ستونزه

ددې موضوع په څېړنې سره به په علمي ټولنه کې ډېرې ستونزې هوارې شي، په دې سره به مسلمانان وروڼه خبر شي چې د شاړو ځمکو ابادول په اسلام کې مشروع او روا دي، او همدارنگه هغه شخص چې دا ځمکه اباډه وي خبر به شي چې دغه ځمکه د هغه ملکيت گرځي، هغه

محصلان چې غواړي په يوه فقهي موضوع کې ليکنه وکړي، کولای شي په خپلو ليکنو کې له داسې څخه گټه واخلي او هغوی ته لار آسانه شي.

## تېرو ليکنو ته کتنه

ما چې هر څومره کوبښښ وکړو په دې اړه مې په پښتو ژبه کې کومه ليکنه ونه مونده، چې د دې موضوع ټول اړخونه يې څېړلي وي؛ البته په عربي ژبه کې د دې موضوع اړوند معلومات په بېلا بېلو کتابونو او موسوعو کې شتون لري، خو زيات يې په عربي ژبه وو او پښتني ټولني ته د گټې اخستنې وړ نه وو او بل دا چې په بېلا بېلو کتابونو کې ذکر شوي وو او په يو ځای نه وو راټول شوي؛ نو له همدې امله ما دا موضوع غوره کړه چې په اړه يې معلومات په پښتو ژبه يو ځای کې راټول کړم او خلکو ته يې د گټې اخستنې لپاره وړاندې کړم.

## د څېړنې موخې:

لوستونکي به په دې وتوانېږي چې:

- ۱- شاري او نا آباډه ځمکې به وپېژني.
- ۲- د شاپو ځمکو د ابادولو (احياء الموات) په شرعي حکم به پوه شي.
- ۳- د شاپو ځمکو د ابادولو د مشروعيت په دلايلو به پوه شي.
- ۴- په شاپو ځمکو کې د معدنونو په حکم به پوه شي.

## د څېړنې مواد او کړنلاره

ما د خپل تحقيق او څېړنې په بهير کې دا تگلاره غوره کړې ده، چې د هرې موضوع د څېړنې په موخه مې د الله تعالی کتاب قرآن کریم ته مراجعه کړې ده يعنې هڅه مې کړې، چې اساس يې لومړی په قرآن کریم کې پيدا کړم ورپسې مې نبوي سنتو ته مراجعه کړې ده، همدا راز د څېړنې په بهير کې مې د قرآن کریم او نبوي سنتو کې د پلټنې وروسته د فقهي مستندو، معتمدو او د اعتبار وړ مأخذونو ته مراجعه کړې ده او د دلايلو ترمنځ د مقایسې وروسته مې راجح نظر په گوته کړی دی، يعنې دا څېړنه مې کتابتوني ده دا چې مقاله په پښتو ژبه ده؛ نو د پښتو ژبې ټول معيارونه مې په نظر کې نيولي دي.

## د احياء الموات (د شاپرو او ناآباده ځمکو ابادول) پېژندنه

لومړی: د احياء د کلمې لغوي څېړنه:

احياء په لغت کې د يو شي ژوندي کولو ته ويل کېږي (احمد مختار، ۱۴۲۹هـ ص: ۵۹۷).

د احياء په هکله د مجله الاحکام العدلية (۱۰۵۱) ماده وايي: **الْأَحْيَاءُ بِمَعْنَى الْأَعْمَارِ ، وَهُوَ جَعْلُ الْأَرْضِ صَالِحَةً لِلزَّرَاعَةِ** (لجنة مكونة من عدة علماء وفقهاء في الخلافة العثمانية، ص ۲۰۳).

ژباړه: د ځمکې ابادول، د کښت لپاره يې اماده کول د احياء څخه عبارت دي.

دويم: د موات د کلمې لغوي څېړنه :

الموات د الموت څخه اخیستل شوې، چې د عدم حیات په معنا دی چې د یو قوت زایل کېدو ته ویل کېږي، ځکه ميم او واو، اوتاء، دا اصل دي چې د یوشي نه د قوت تللو ته وايي. له دې څخه موت، موتان او موات راځي چې د حیات په خلاف يې اطلاق کېږي (هغه شی چې روح په کې نه وي، (أحمد بن فارس بن زکریا، ۱۳۹۹هـ ق، ص ۲۸۳).

درېم: د احياء الموات (د شاپرو ځمکو ابادول) اصطلاحی پېژندنه:

د هغې خرابې او ناآباده ځمکې د و دانولو څخه عبارت دي، چې مالک نه لري او هېڅوک ترې گټه نه اخلي. د و دانولو څخه يې مفهوم دا دی چې د ابادولو او يا په هغې کې د ونو په کېنولو، يا په کښت او اوبه کولو سره يې د گټې اخیستنې وړ وگرځوي، (محمد قلجی، ۱۴۰۵هـ ق، ص ۱۴۸).

په (موات) سره د نومونې وجه يې داده چې د هغې څخه هېڅ ډول گټه نه اخیستل کېږي، لکه: کرنه، د نیالگيو کېنول، د ابادۍ جوړول او داسې نور...

## د موات (مړو) ځمکو د ابادولو شرعي حکم

د هغه مړې (ناآباده) ځمکې ابادول چې هغه نه د کوم شخص ملکیت وي او نه د مسلمانانو په عامه گټه پورې تړاو ولري، لکه: څړ ځای، مقبره او داسې نور، د داسې ځمکې ابادول یو جایز عمل دی، هر چا چې دا ډول ځمکه آباده کړه چې نه د چا ملکیت وي او نه ورپورې د مسلمانانو عامه گټې او مصالح تړلې وي دا د ابادوونکي شخص ملکیت گرځي.

که ابادوونکی شخص مسلمان، یا ذمي وي، که دا ځمکه يې د امام او سلطان په اجازه سره آباده کړې وي او که د هغې له اجازې پرته دا کار ترسره شوی وي، همدا شان که نوموړې ځمکه په دار اسلام کې موجوده وي او که په دار حرب کې؛ خو په دې شرط سره چې د مسلمانانو عامه گټې ورسره تړلې نه وي، ځکه که عامه گټې ورسره تړلې وي، دا سې ځمکه بیا د ابادولو په واسطه سره د چا ملکیت نه گرځي، بلکې دا ډول ځمکې

چې د عامه مصالحو په خاطر ځانگړې شوې وي، هغه د مسلمانانو ترمنځ مشترکې دي، يو فرد ته روا نه دي چې هغه خپل شخصي ملکیت وگرځوي، (محمد بن ابراهيم بن عبد الله التويجري، ۱۴۳۰هـ ق، ص ۵۹۸).

## د شاپرو ځمکو د ابادولو مشروعیت دلایل

د احياء الموات (يا د شاپرو) ځمکو د آبا دولو او جوړولو مشروعیت په قرآن کریم او نبوي احاديثو سره ثابت دی:

لومړی په قرآن کریم سره يې ثبوت: د ځمکې ابادول يو لازمي او مطلوب امر دی، ځکه د شاپرو ځمکو ابادول د ځمکې د آبادۍ سبب گرځي. دا د الله تعالی غوښتنه ده، هغه فرمايي: (وَإِلَىٰ تَمُودَ أَخَاهُمْ صَالِحًا قَالَ يَا قَوْمِ اعْبُدُوا اللَّهَ مَا لَكُمْ مِنْ إِلَهٍ غَيْرُهُ هُوَ أَنشَأَكُمْ مِنَ الْأَرْضِ وَاسْتَعْمَرَكُمْ فِيهَا فَاسْتَغْفِرُوهُ ثُمَّ تَوْبُوا إِلَيْهِ إِنَّ رَبِّي قَرِيبٌ مُّجِيبٌ) (القران الکریم، هود، ایت: ۶۱).

ژباړه: مونږ ليرلی وه ثموديانو ته د هغوی ورور صالح عليه السلام هغه وويل اي! زما قومه د الله تعالی بندگي وکړئ او نشته تا سو لره حق معبود له هغه پرته همدغه الله دی، چې تا سو يې په ځمکه کې په لومړي ځل پيدا او آباد کړي ياست، نو له همدې الله تعالی څخه بښنه وغواړئ، بيا ورته توبې وباسئ، بېشکه زما رب نږدې دی او د بندگانو غوښتنې قبلوي، (مولانا سيد عبید الله شاه، ۱۴۱۴هـ ق، ص: ۱۲۷۴).

اسلامي فقهيې د ځمکې له ظاهري بڼې څخه گټه اخېستنه د کښت په کرلو، د نيالگيو په کښېنولو، د تعمير او آبادۍ په جوړولو تعبير کړی، چې دغه اصطلاح د الله تعالی له دغې وينا څخه اخيستل شوې چې فرمايي: (وَآيَةٌ لَهُمُ الْأَرْضُ الْمَيْتَةُ أَحْيَيْنَاهَا وَأَخْرَجْنَا مِنْهَا حَبًّا فَمِنْهُ يَأْكُلُونَ) (القران الکریم، يس، ایت: ۳۳).

ژباړه: او دليل (د قدرت) دی دوی ته ځمکه مړه (وچه کلکه) چې ژوندی کوو مونږ هغه (په اوبو سره) او راوباسو مونږ له هغې ځمکې څخه دانې، نو له ځينو د دغو (دانو) څخه خورئ (مولانا سيد عبید الله شاه، ۱۴۱۴، ص: ۷۹۵).

دويم په نبوي احاديثو سره يې ثبوت:

د شاپرو ځمکو د ابادولو او ژوندي کولو په هکله ډېر نبوي احاديث شتون لري، خو يې دلته د بېلگې په توگه ذکر کوو:

۱ — عَنْ سَعِيدِ بْنِ زَيْدٍ عَنِ النَّبِيِّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ، قَالَ: مَنْ أَحْيَا أَرْضًا مَيْتَةً فَهِيَ لَهُ، وَكَيْسَ عِرْقٍ ظَلَمَ حَقَّ (السَّجِسْتَانِي، ص: ۱۷۸).

ژباړه: د سعيد بن زيد رضي الله عنه څخه روايت دی، هغه له رسول صلی الله عليه وسلم څخه روايت کوی: چا چې کومه ځمکه ژوندي (آباده) کړه د هماغه شخص شوه، د نورو په ځمکه کې په ناروا ډول ابادوونکو ته هېڅ حق نشته دی (چې د بل چاپه ځمکه کې د ملکیت په خاطر په ناروا ډول ابادي، يا په کې نيالگي وکړي).

۲- عَنْ جَابِرِ بْنِ عَبْدِ اللَّهِ ، عَنْ النَّبِيِّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ قَالَ: مَنْ أَحْيَا أَرْضًا مَيْتَةً فَهِيَ لَهُ (الترمذي، ۱۹۹۸م، ص: ۵۷).

ژباړه: د جابر بن عبد الله رضي الله عنه له رسول صلى الله عليه وسلم نه روايت كوي او فرمايي: چاچې مړه (ناآباده) ځمكه را ژوندۍ كړه، د هماغه آبادوونكي شخص ملكيت شو.

۳- عَنْ جَابِرِ بْنِ عَبْدِ اللَّهِ عَنْ النَّبِيِّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ قَالَ: «مَنْ أَحْيَا أَرْضًا مَيْتَةً، فَلَهُ فِيهَا أَجْرٌ وَمَا أَكَلَتْ الْعَوَافِي مِنْهَا، فَهُوَ لَهُ صَدَقَةٌ» (النسائي، ۱۴۱۱هـ، ص: ۴۰۴).

ژباړه: جابر بن عبد الله رضي الله عنه د رسول صلى الله عليه وسلم څخه روايت كوي: چاچې مړه (ناآباده) ځمكه را ژوندۍ او آباډه كړه، د آبادوونكي شخص لپاره په دې كې اجر او ثواب دى، كه حيواناتو له هغې څخه كوم خوراك كړى وي هغه د دغه آبادوونكي شخص لپاره صدقه ده.

### د مواتي (شاړې، ناآباده) ځمكو د آبادولو حكمت او گټې

لومړى د مواتي ځمكې د آبادولو حكمت:

د مواتي (ناآباده) ځمكو د آبادولو حكمت هغه دا دى، په دې سره د رزق دايره پراخيري او هغه څه چې له دغې ځمكې څخه لاس ته راځي په هغې كې د مسلمانانو لپاره عامه منفعت او گټې پرتې دي، لكه: خوراك، لباس او همدا شان د ژوندانه نورې اسانتياوې، بل دا چې په دې كې د مساكينو او فقراوو لپاره هم گټې نغښتې دي، لكه: زكات شو چې دا د مساكينو او غريبانو حق دى، د شتمنو خلكو په اموالو كې (محمد بن ابراهيم بن عبد الله التويجري، ۱۴۳۱، ص: ۷۷).

دوېم د شاړو ځمكو د آبادولو گټې:

د مرو ځمكو د آبادولو په پايله كې په و زگار تيا او بې كارۍ كې كموالى راځي او خلك كار ته هڅيري، همدا شان په دې كار سره د ټولني د افرادو ترمنځ د ملكيتونو د پراختيا سبب گرځي، چې دا كار په حقيقت كې د اقتصادي سرچينو او غذايي موادو په لا زيات پيدا كېدو كې مرسته كوي او د يو هېواد د اقتصادي پرمختگ سبب گرځي، په ټولنه كې د فقر او غربت د له منځه وړلو سبب كيږي .

همدا شان كه يو انسان په يوه ښه نيت سره يوه مواتي (ناآباده) ځمكه اباډه كړي او موخه يې د ابادولو څخه د اجر او ثواب حاصلول وي؛ نو الله جل جلاله به دغه انسان ته په دې كړنه هم د نياوي گټه حاصله كړي او هم به ورته الله تعالى په آخرت كې اجر او ثواب وركړي، په دې هكله رسول صلى الله عليه وسلم فرمايي:

عن أنس رضي الله عنه قال: قال رسول الله - صلى الله عليه وسلم -: «مَنْ أَحْيَا أَرْضًا مَيْتَةً، فَهِيَ لَهُ أَجْرٌ وَمَا أَكَلَتْ الْعَوَافِي مِنْهَا، فَهُوَ لَهُ صَدَقَةٌ» (البخاري، ۱۴۲۲، ص: ۱۰۳).

ژباړه: د انس رضي الله عنه نه روايت دی هغه وايي رسول<sup>H</sup> فرمايلي دي: نشته هېڅ يو مسلمان چې هغه دې نيا لگي کينوي، يا دې فصل او کرونده وکړي، چې له هغې څخه مرغان، انسانان، او څاروي خوراک وکړي؛ مگر وي به دا د هغه لپاره صدقه يعنې دابه د هغه انسان له پاره صدقه او اخرت کې د اجر سبب ګرځي.

## د ښارو ځمکو ډولونه

مواتي ( ښارې ) ځمکې په دوه ډوله دي، هريو يې په لاندې ډول سره ذکر کېږي:

لومړی ډول هغه مواتي ( ښارې ) ځمکې چې هغه د کوم شخص ملکيت نه وي، نه د چا تر ارتفاقي حقوقو پورې تړاو ولري، که هغه عامه حقوق وي او که خاص حقوق وي، مثلاً: لکه د حيواناتو د څر ځای، مقبره، عامه لاره، يا خاص لار او داسې نور، نه په کې د آبادۍ کوم اثار او نښې موجود وي، که دا ډول ځمکه چا آباده کړه، آبادوونکی شخص د نوموړې ځمکې مالک شو او د ده ملکيت وګرځېده، ځکه دا يوه مړه او ناآباده ځمکه وه، ده په کې زيار او زحمت وويست؛ نو د آبادولو په واسطه سره يې مالک شو او هغه څوک چې د ښارې ځمکې احيا او آبادولو ته قايل دي د هغوی ترمنځ په دې کې کوم اختلاف شتون نه لري.

دويم ډول هغه مواتي ( ښارې ) ځمکه ده، چې په هغه د يو چا ملکيت تېر شوی وي او يا اوس په کې د يو کس ملکيت ثابت او موجود وي او داسې نور، دا ډول مواتي ځمکې په درې ډوله وېشل شوي دي:

لومړی ډول: هغه ځمکه چې هغه د يو ټاکلي او معلوم شخص ملکيت وي او مالک يې معلوم او مشخص وي، دا بيا په دوه ډوله ده، په لاندې ډول يې ذکر کوو:

لومړی: هغه ځمکه چې د شراء ( اخیستلو ) او يا د بخشش په وجه سره هغه د يو شخص ملکيت وګرځي او د هغه په تصرف کې وي دا ډول ځمکې د احيا ( آبادولو ) په اساس د چا ملکيت نه ګرځي او نه يې څوک د آبادولو حق لري چې هغه د ځان لپاره آباده کړي، ځکه چې مالک يې معلوم دی، په دې کې د علماوو ترمنځ کوم اختلاف شتون نه لري (ابن قدامة، ۱۴۰۵، ص: ۱۶۴).

دويم: هغه ځمکه ده چې د احيا ( آبادولو ) په واسطه د يو چا ملکيت ګرځېدلی وي؛ خو خاوند يې ورڅخه ګټه نه اخلي، همداسې يې پرېښي وي، د احيا کوونکي د غفلت په وجه احيا شوې ځمکه د بيا ځل لپاره ښارې ( ناآباده ) وګرځي، په دې هکله د فقهاوو دوه ډوله نظرونه موجود دي، لومړی نظر د امام مالک رحمه الله دی، هغه وايي: کله چې يوه مړه ځمکه احيا (آباده) شي، بيا بېرته مواتي ځمکه ترې جوړه شي مخکې له دې چې ملکيت يې د احيا کوونکي نه غير بل چاته انتقال شي د لومړی احيا کوونکي ملکيت ختمېږي او هر شخص کولای شي چې د احيا کولو په واسطه يې ترخپل ملکيت لاندې را ولي، دا داسې مانا لري، لکه: د سر نه چې آباده شوې نه وي، دا د موات ( ښارې ) ځمکې سره برابره ده.

مانا دا چې دا مواتي ( ښارې ) ځمکه حسابېږي، د دې ډول ځمکې حکم دادی، چې هر څوک يې آبادولو ته مخکې والی وکړي او آباده يې کړي؛ نو د آبادوونکي شخص ملکيت ګرځي، ځکه اصل د دې ځمکې اباحت

دی، چې خاوند یې همداسې پرېښې او شاړه شوې ده، هېڅ ډول ګټه ورڅخه نه اخلي؛ په دې سره دا مباح ګرځي که څوک یې آباډه کړي حق د آباډولو لري (ابن قدامة، ۱۴۰۵، ص: ۱۶۴).

دویم نظر د جمهورو فقهاوو دی (امام ابوحنیفه، امام شافعي او امام احمد رحمهم الله).

هغوی داسې وایي: که یو سړی پاڅیږي، یوه شاړه ځمکه د احیاء (ژوندي کولو) د شرطونو په پام کې نیولو سره آباډه کړي؛ نو دا ډول آباډی کول د ملکیت د نورو اسبابو په څیر یو سبب دی، کله چې دا ملکیت د یو شخص لپاره د احیاء کولو په واسطه ثابت شي؛ نو دا ملکیت له منځه نه ځي؛ مګر په هغه وخت کې چې د ملکیت د انتقالوونکو اسبابو نه یو سبب واقع شي، تر څو چې داسې سبب پیدا شوی نه وي؛ د احیاء کوونکي لپاره ملکیت ثابت دی تردې که چېرته د احیاء کوونکي د غفلت په وجه احیاء شوې ځمکه بېرته نا آباډه شي، بیا یې هم له ملکیت څخه نه وځي (ابوزهره، محمد، ۱۹۹۶م، ص: ۱۱۴).

د امام مالک رحمه الله دلایل:

۱- د شاړو ځمکو په ابادولو کې د ملکیت لاسته را وړلو علت احیاء (آبادول، ژوندي) کول ګرځول شوي دي، هرکله چې احیاء (ژوندي) کول له منځه ولاړ شي ملکیت هم له منځه ځي؛ ځکه چې حکم د وجود او عدم له لحاظه له خپل علت سره ګرځي، یعنې که علت موجود شو حکم هم ورسره موجود پېږي او که علت معدوم شو حکم هم معدوم پېږي، د همدې اصل پر اساس کله چې علت له منځه ولاړ حکم هم ورسره باطل پېږي او که علت پیدا شو حکم هم پیدا کېږي. کله چې احیاء (ژوندي) شوې ځمکه شاړه شوه علت له منځه لاړه؛ نو حکم هم پاتې نه شو چې د ملکیت وجود دی (ابوزهره، محمد، ۱۹۹۶، ص: ۱۱۴).

همدا ډول لاندې نبوي حدیث شریف عموموالی هم په دې دلالت کوي، چې مړه او شاړه ځمکه د ابادولو او ژوندي کولو پر مهال تر لاسه کېږي.

(مَنْ أَحْيَا أَرْضًا مَيْتَةً فَهِيَ لَهُ) ژباړه: چا چې کومه ځمکه ژوندي (آباډه) کړه د هماغه شخص شوه.

۲- شاړه شوې ځمکه مباح مال دی او مباح مال د احیاء (آبادولو او ژوندي) په واسطه د یو کس ملکیت ګرځي، د دې له پاره چې دی ترې ګټه واخلي او نور ترې ګټه وانخلي، کله چې په خپله ورته توجه نه کوي او هغه شاړه وي؛ نو د مباح والي لومړی حالت ته ګرځي، دا سې کېږي، لکه: یو څوک بڼکار زخمي کړي؛ خو سره له دې بېرته ترې وتبتي او دوباره وحشي شي، یا لکه ماهي ونيسي او بېرته ترې تبسته وکړي؛ نو همدا راز مواتي (شاړه) ځمکه هم ده چې د احیاء (ژوندي، آبادول) کولو وروسته مواتي (شاړي، نا آباډه) حالت ته وګرځي بېرته همدغه د اباحت حالت پرې راځي (عبدالکریم زیدان، ۱۴۲۴هـ ق، ص: ۲۲۰).

دویم د جمهورو فقهاوو دلایل:

کله چې یوه ځمکه شاړه وي او یو کس یې ودانه کړي او دوباره ترې شاړه شي ځینې وایي چې د احیاء کوونکي په ملکیت کې پاتې کېږي او د هغه له ملکیت څخه نه وځي، دلیل یې دغه حدیث شریف دي:



۱- عَنْ سَعِيدِ بْنِ زَيْدٍ عَنِ النَّبِيِّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ، قَالَ: مَنْ أَحْيَا أَرْضًا مَيْتَةً فَهِيَ لَهُ، وَلَيْسَ لِعِرْقٍ ظَالِمٍ حَقٌّ (السَّجِسْتَانِي، ص: ۱۷۸).

ژباړه: د سعيد بن زيد<sup>۱</sup> څخه روايت دی، هغه له رسول صلی الله عليه وسلم څخه روايت کوي او فرمايي: چا چې کومه ځمکه ژوندي (آباده) کړه د هماغه شخص شوه او د نورو په ځمکه کې په نا روا ډول آبادوونکو ته هېڅ حق نه شته دی (چې د بل چا په ځمکه کې د ملکیت په خاطر په ناروا ډول آبادي او يا په کې نيالگي وکړي). جمهور علماء وايي د دې حديث په بنا په دغه ځمکه کې په مطلق ډول د احیاء کوونکي ملکیت ثابت شوی دی او د هغه تصرف لاندې ده، تر څو چې د ملکیت نقلوونکي اسباب موجود نه شي د هغه له ملکیت څخه نه وځي.

۲- همدا راز احیاء (آبادول، ژوندي) کول پر بيع، هبه او د ملکیت په داسې نورو اسبابو باندې قیاس کوي، ځکه چې احیاء هم د همدې عقودو په څېر د ملکیت د اسبابو نه يو سبب دی، بلکې د ځمکو په مسئله کې دا ټول عقود په احیاء او آبادولو بناء دي، څنگه چې په دغو اسبابو کې کله ځمکه مړه شي ملکیت يې له منځه نه ځي، همدا رنگه د احیاء (آبادولو، ژونديکولو) په سبب چې کوم ملکیت رامنځته شوی هغه هم بايد په دې وجه زایل نه شي چې ځمکه بېرته مواتي (شاړه) شوې ده (ابوزهره، محمد، ۱۹۹۶، ص: ۱۱۵).

دويم ډول: د هغه مواتي (شاړې، نا آباده) ځمکې چې په هغې د يو چا ملکیت تېر شوی وي او يا اوس په کې د يو کس ملکیت ثابت او موجود وي:

دا هغه ځمکه ده چې په هغې کې د جاهليت د دورې د پخوانيو پا چاهانو تاريخي آثار او نښې نښانې موجودې وي، لکه د روميانو او ثموديانو د وخت اثرات او نښې او د دې په څېر نورې نښې په کې شتون ولري، که دا ډول ځمکه يو څوک آباده کړي د آبادولو او احیاء کولو په واسطه يې مالک کېدای شي، هر چا چې دا ډول ځمکې آبادې کړې د هغه ملکیت شو، نوموړی شخص يې مالک گڼځي، ځکه د دې ډول ځمکو د احیاء (آبادولو) کوم حرمت او ممنوعیت شتون نه لري، بلکې دا د مباح ځمکې حکم لري، چا چې ورته مخکې والی وکړ د هغه ملکیت شو، د رسول صلی الله عليه وسلم د دغه حديث شريف په وجه چې فرمايي: (عَنْ طَاوُسٍ، قَالَ: قَالَ رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ: "عَادِيُ الْأَرْضِ لِلَّهِ وَلِرَسُولِهِ، ثُمَّ لَكُمْ مِنْ بَعْدُ، فَمَنْ أَحْيَا شَيْئًا مِنْ مَوْتَانِ الْأَرْضِ فَلَهُ رَقَبَتُهَا (البيهقي، ۱۳۴۴هـ ق، ص: ۱۴۳).

ژباړه: د طاوس رضی الله عنه څخه روايت دی هغه وايي: رسول<sup>H</sup> فرمايلي دي؛ عادي (لامالکه) ځمکې د الله تعالی او د هغه د رسول صلی الله عليه وسلم دي او د هغې څخه وروسته بيا ستاسو لپاره دي، چا چې د مړې ځمکې څه برخه اباده کړه؛ د هغه لپاره يې رقبه (ملکیت دی).

درېم ډول: هغه ځمکه ده چې پر هغه د اسلام په دوران کې د يو غير معلوم شخص مسلمان او يا د يو ذمي ملکیت تېر شوی وي او بيا نوموړې ځمکه د خپل خاوند له لورې پرېښودل شوې وي او له هغې څخه گټه نه

اخلي، همدا ډول د هغه شخص له مړينې وروسته ورته يې هم پريږدي او کومه گټه ورڅخه نه اخلي، تردې چې د خلکو نه دوی هېر شي، هېڅوک په دې برخه کې کوم معلومات ونه لري يوازې دومره معلومات موجود وي چې يو وخت د چا ملکيت و.

د احياء (ابادول، ژوندي) کولو په واسطه د داسې ډول ځمکې د ملکيت په لاسته راوړلو کې د امام احمد رحمه الله نه دوه روايت دي: يو روايت دا دی چې د احياء کولو په واسطه د دې مالک کېدای نه شي، بلکې د خاوند په ملکيت کې به همېشه پاتې وي، دا رايه د امام مالک رحمه الله هم ده د دې حديث په وجه: عَنْ كَثِيرِ بْنِ عَبْدِ اللَّهِ الْمُزَنِيِّ عَنْ أَبِيهِ، عَنْ جَدِّهِ، قَالَ: قَالَ رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ: (مَنْ أَحْيَا مَوَاتًا مِنَ الْأَرْضِ فِي غَيْرِ حَقِّ مُسْلِمٍ فَهُوَ لَهُ) (يحيى بن آدم، ۱۳۸۴هـ ص: ۹۸).

ژباړه: د کثير بن عبد الله المزني رضي الله عنه څخه روايت دی هغه د خپل پلار نه او هغه يې له نيکه څخه روايت کوي هغه فرمايي چې رسول H فرمايلي دي: چا چې مواتي (شاړه) ځمکه اباده کړه چې هغه د بل چا ملکيت نه وي پس دا د هغه ملکيت شو.

په پورتنی نوي حديث کې ځمکه مقیده شوي ده (في غير حق مسلم) کې، ما نا دا چې که پر ځمکه د مسلمان ملکيت تېر شوی وي بيا دا د آبادولو په واسطه د چا ملکيت نه شي کېدای، دا داسې مثال لري، لکه: چې خاوند يې معلوم وي، نو حکم يې دا شو چې دا ډول ځمکه د احياء په واسطه د چا ملکيت نه شي کېدای، که ورته يې شتون ولري د هغوی حق دی، که ورته يې شتون ونه لري بيا د عامه مسلمانانو ملکيت دی معنا دا چې دا بيا عامه شتمني حسابيږي.

دويم روايت د امام احمد رحمه الله دا دی چې دا ډول ځمکې د احياء په واسطه مملوک کېدای شي او هر څوک چې ورته مخکې والی وکړي او اباده يې کړي مالک يې شو، ځکه چې د اصل خاوند ملکيت ترې ختم شوی دی، ځکه چې ځمکه بېرته مواتي (شاړه، نا اباده) گڼلې ده، دا مذهب د امام ابو حنيفه او امام مالک رحمهما الله هم دی، د عمومي دلايلو په وجه دا د چا ملکيت نه شي گڼلې، دا داسې مثال لري، لکه اصلاً چې ورباندې د چا ملکيت نه وي تېر شوی (ابن قدامة، ۱۴۰۵ هـ ق، ص: ۱۱۷).

## د مواتي (شاړو، نا اباده) ځمکو د ملکيت په اړه د فقهاوو اندونه

لومړی د امام ابو حنيفه رحمه الله نظر: امام ابو حنيفه رحمه الله د هغې ځمکې احياء (ابادول، ژوندي کول) او هغه په خپل ملکيت کې راوستل جايز گڼي، چې هغه عادي او خاوند يې نه وي، يا دا چې د اسلام په دور کې د يو چا ملکيت ورباندې تېر شوی وي، خو اوس يې خاوند مشخص نه وي، بل دا چې د کلي څخه به جدا وي آن تردې که يو سړی د مواتي (شاړه، نا اباده) ځمکې په هغه پوله کې په لوړ آواز غږ وکړي چې د کلي و دانی ته تر ټولو ډېر نږدې وي او په کلي کې يې غږ وا نه و رېدل شي؛ نو دا ځمکه مواتي (شاړه، نا اباده)

گڼل کېږي او که غږ يې په کلي کې وا وربدل شي؛ دغه ځمکه بيا مواتي (شاړه، نا آباډه) نه ده (عبد الغني الغنيمي، ص: ۲۴۲).

دوېم د امام مالک رحمه الله نظر: د مالکيانو نظريه د حنفيه فقهاوو له نظريې سره د مواتي (شاړه، نا آباډه) ځمکې د ملکيت په هکله متفق او يو ډول ده، دوی هم وايي چې مواتي ځمکه به عادي او بې خاونده وي، د دوی په اند د هغې ځمکې احياء کول هم جازي دي چې يو چا په يو وخت کې آباډه کړې وي او بيا دا ځمکه دوباره بېرته شاړه او نا آباډه گرځېدلې وي (الجندي، ۱۴۲۶هـ ق، ص: ۲۱۱).

درېم: د شافعيه فقهاوو نظر: شافعيه فقهاوو د هغه ځمکې احياء (ابادول، ژوندي) کول او هغه په خپل ملکيت کې را وستل چې هغه نه په موجوده وخت کې معموره او آباډه وي او نه تردې مخکې چا آباډه کړې وي، د داسې ځمکې آبا ډول او هغه په خپل ملکيت کې را وستل جازي او صحيح دي؛ اما د دوی په آند که چېرې د جاهليت په دور کې آباډه شوې وي؛ بيا اظهر قول دا دی چې د احياء (ابادولو، ژوندي کولو) په واسطه يې ملکيت گرځي، خو په دې شرط چې کفار به ورڅخه د فاع نه کوي (الشريبي، ص: ۲۴۱).

څلورم د حنابله فقهاوو نظريات: حنابله فقهاء د مواتي (شاړې) ځمکې د احياء کولو او هغه په خپل ملکيت کې د را وستلو په اړه داسې قيود او شرايط بيانوي:

۱- مواتي (شاړې) ځمکه به داسې ځمکه وي چې د چا ملکيت به ورباندې نه وي تېر شوی او نه به په کې د آباډۍ کومې نښې او اغېزې شتون ولري.

۲- هغه ځمکه چې په هغې کې د جاهليت د دورې د پخوانيو پاچا هانو تاريخي آثار او نښې نښانې موجودې وي لکه د روميانو او ثموديانو د وخت اثرات او نښې، که دا ډول ځمکه يو څوک آباډه کړي د آبا ډولو او احياء کولو په واسطه يې مالک کېدای شي، ځکه د دې ډول ځمکو د احياء (آبا ډولو) کوم حرمت او ممنوعيت شتون نه لري، بلکې دا د مباح ځمکې حکم لري چاچې ورته مخکې والی وکړ د هغه ملکيت شو. په دې هکله د رسول صلی الله عليه وسلم څخه دا حديث موجود دی. (عادي الأَرْضِ لِلَّهِ وَلِرَسُولِهِ، ثُمَّ لَكُمْ مِنْ بَعْدُ، فَمَنْ أَحْيَا شَيْئًا مِنْ مُوتَانِ الْأَرْضِ فَلَهُ رَقَبَتُهَا) (يحيى بن آدم، ۱۳۸۴ هـ ق، ص: ۹۴).

ژباړه: رسول صلی الله عليه وسلم فرمايلي دي: عادي (لامالکه) ځمکې د الله تعالی او د هغه د رسول صلی الله عليه وسلم دي او د هغې څخه وروسته بيا ستاسو لپاره دي، چا چې د مړې ځمکې څه برخه آباډه کړه؛ د هغه لپاره يې رقبه (ملکيت دی).

۳- هغه ځمکه چې پر هغه د اسلام په دوران کې د يو غير مشخص مسلمان او يا د يو ذمي ملکيت تېر شوی وي، د داسې ډول ځمکې د ملکيت په لاسته را وړلو کې د امام احمد رحمه الله نه دوه روايت دي، يو روايت دا دی چې د احياء کولو په واسطه د دې مالک کېدای نه شي، بلکې د خاوند په ملکيت کې به همېشه وي.

او دوېم روايت د امام احمد رحمه الله دا دی چې دا ډول ځمکې د احیاء (آبا ډولو) په واسطه مملوک کېدای شي او هرڅوک چې ورته مخکې والی وکړي او هغه آباډه کړي ملکیت یې وگرځي، ځکه چې د اصلي خاوند ملکیت ورڅخه ختم شوی، هغه دا چې ځمکه بېرته مواتي (شاړه) گرځېدلې ده، د عمومي ادلې په وجه سره دا د چاملكیت نه شي گرځېدای او دا داسې مثال لري لکه اصلاً چې ورباندې د چا ملکیت نه وي تېرشوی (ابن قدامة، ۱۴۰۵ هـ ق، ص: ۱۱۷).

زما په آند که چېرې دا سې یوه مواتي (شاړه) ځمکه شتون ولري چې کوم معلوم او مشخص مالک و نه لري او نه ورپورې د کوم شخص ار تفاعي حقوق تړلي وي.

نو که د دلایلو عموم ته وکتل شي د داسې ډول مواتي (شاړې) ځمکې احیاء او آباډول د یو اسلامي دولت د هر فرد لپاره جایز دي چې هغه آباډه کړي، ځکه که داسې ډول مواتي (شاړه) ځمکه همداسې پرېښودل شي او د استفادې وړ ونه گرځي؛ مونږ به د یو دولت د اقتصادي مواردو د پرمختګ مخنیوی کړی وي چې دا سم کار نه دی. بل دا چې په دې کار کې د یو هېواد اقتصادي مصالح راغښتې دي، لکه د غذايي موادو د کمبود مخنیوی او داسې نور، ځکه د یو هېواد د پرمختګ چارې په اقتصاد پورې تړاو لري، نو هر فرد باید د دولت د اقتصادي پرمختګ لپاره کوشښ وکړي او هغه اقتصادي موارد چې همداسې پاتې دي او د گټې اخیستنې وړ نه دي گرځېدلې د گټې لپاره یې برابرکړي، چې یو هم د هغې له جملې څخه مواتي ځمکه ده، که چېرې داسې اقتصادي موارد همداسې پرېښودل شي او کومه توجه ورته ونه شي، په دې کې یو شرعي ضرر دی او د ضرر له منځه وړل لازمي او اړین دي.

## د شاړو ځمکو د اباډولو شرطونه

د شاړو ځمکو د آبا ډولو شرطونه په لاندې ډول دي:

۱- اذن الامام: د مواتي (شاړې) ځمکې په احیاء (آباډولو) کې لومړی شرط د امام اجازه ده دا چې د مواتي ځمکو په احیاء کولو کې د امام اجازه شرط ده، دا یوه اختلافي مسئله ده فقهاوو په دې برخه کې مختلف نظرونه خرگند کړي دي:

لومړی نظر: د امام ابو حنیفه رحمه الله دی، هغه وایي: د مواتي ځمکو په احیاء کې د امام اجازه شرط ده، که څوک د امام (حکومت) او یا د هغه د نایب له اجازې پرته شاړه ځمکه احیاء کړي؛ د هغې مالک کېدای نه شي (عبد الغني الغنيمي، ص: ۲۴۲).

دوېم نظر: د امام شافعي، امام احمد بن حنبل، امام ابو یوسف او امام محمد رحمهم الله دی، دوی وایي: مواتي (شاړه) ځمکه که څوک احیاء (آباډه) کړي په مجرد احیاء (آباډه ولو) د هغې مالک گرځي که دا احیاء کول یې د امام په اجازه وي او که د امام په اجازه نه وي (الماوردي، ص: ۱۱۹۲، ابن مفلح، ۱۴۲۳هـ ق، ص: ۱۱۷).

درېيم نظر: د امام مالک رحمه الله نظر او مسلک دی:

د امام مالک رحمه الله نظريه او مسلک دا دی چې مواتي (شاړه) ځمکه په دوه ډوله ويشل شوی ده.

مواتي (شاړه) ځمکه به يا له آباديو څخه ليرې وي او يا به دغه شاړه ځمکه آباديو ته نږدې وي؛ د امام مالک رحمه الله نظر د دې دواړو په هکله دا دی، که د آباديو څخه مواتي ځمکه ليرې وي د امام اجازه په کې شرط نه ده، که چېرته مواتي ځمکه آباديو ته نږدې وي؛ بيا په کې د امام اجازه شرط ده، ځکه چې گډوډي او نزاع واقع نه شي او مخه يې ونیول شي، که څاروي سهار او بيگا ورتلای نه شي دا ليرې ده او که څاروي سهار او بيگا ورتلای شي؛ دانږدې ده (الأصباحي، ص: ۴۷۳).

غوره او راجح نظر:

که مونږ دلايلو او نصوصو ته وگورو د مواتي (شاړې) ځمکې د احياء (ابادولو) په اباحت او جايز والي کې ټول فقهاء سره متفق او يوه خوله دي؛ اما اختلاف يې په دې کې دی چې آیا د امام اذن او اجازه په کې شرط ده او که نه؟ که د آحادينو ظاهر او عموم ته وکتل شي د جمهورو علماوو قول غوره او راجح ښکاري، هغه دا چې د مواتي ځمکو په احياء کولو کې د امام اجازه شرط نه ده، عموماً د رسول صلی الله عليه وسلم هغه احاديث او گڼ شمېر روايات چې په عامه صيغه په دې دلالت کوي که چا کومه شاړه ځمکه آباډه کړه د هماغې مالک گڼي، فرمايي: (مَنْ أَحْيَا أَرْضًا مَيْتَةً فَهِيَ لَهُ) چا چې شاړه ځمکه آباډه کړه د هماغې ملکيت گڼي (الشوکاني، ص: ۳۳).

همدا شان د رسول <sup>H</sup> دا حديث مبارک چې فرمايي: (من سبق إلى ما لم يسبق إليه مسلم فهو له) دوی وايي چې مواتي (شاړې) ځمکې مباح مال دی او مباح مال؛ خو د هغه چا ملکيت کېږي چې د ټولو نه ورته مخکې والی وکړي؛ دلته د احياء کوونکي لاس د ټولو نه مخکې مواتي ځمکو ته سبقت کړی؛ نو د ده د ملکيت په ثبوت کې د امام اجازې ته کومه اړتيا نه ليدل کېږي (الشوکاني، ص: ۳۴).

د دې په څېر نور نصوص چې د هغې څخه د شاړو ځمکو د احياء کولو اباحت معلومېږي، اما که د موضوع ټولو اړخونو ته ژور نظر وشي او د هغې په څنگ کې دولتي عامه مصالحو ته هم ارزښت ورکړل شي؛ بيا د امام ابو حنيفه رحمه الله نظريه غوره ښکاري، ځکه د امام اساسي دنده دا ده چې د بې نظميو او گډوډيو مخه ونیول شي او د امام د اجازې په شرط کولو کې د هېڅ کوم ډول بې نظميو او گډوډيو د رامنځته کېدو تصور نه شي کېدای.

جمهورو علماء کرامو چې د کومو احاديثو په عموم باندې استدلال کړی لکه (مَنْ أَحْيَا أَرْضًا مَيْتَةً فَهِيَ لَهُ) دا حديث د امام د اجازې له شرط کولو سره کوم منافات نه لري، ځکه دا حديث د هغه حديث په څېر دی چې فرمايي: (من قتل قتيلًا فله سلبه) چا چې کوم جنگي وواژه؛ د جگړې سامان يې د هماغه وژونکي دی.

د دې حديث اړوند هېچا هم داسې نه دي ويلي چې چا يو کافر په جهاد کې وواژه؛ نو د هغه د جنگ سامان د امام له اجازې پرته اخېستلای شي، بلکې د فقهاوو په اتفاق په کې د امام اجازه شرط ده؛ همدا ډول د مواتي (شارپې) ځمکې په احیاء (آبادولو) کې هم د امام اجازه اړینه ده که څه هم صراحت یې نه دی ذکر شوی (ابوزهره، محمد، ۱۹۹۶م، ص: ۱۱۲).

۲ -- تجرد الارض الموات من الحقوق العامة: د مواتي (شارپو) ځمکو د آبادولو دویم شرط دا دی چې د عامه حقوقو څخه به خالي وي (د خلکو عامه گټې به ورپسې نه وي ترلې) اما که چېرې ورپسې عامه گټې ترلې وي، بیا د داسې مواتي (شارپې) ځمکې آبادول جواز نه لري.

۳ -- تجرد الارض الموات من الحقوق الخاصة: د مواتي (شارپې) ځمکې دریم شرط دا دی چې د خلکو خاص حقوق به ورپورې نه وي ترلې:

مخکې مو د مواتي (شارپو) ځمکو د آبادولو په شرائطو کې وویل، چې د خلکو عامه گټې به په کې نه وي را نغښتي؛ همدا ډول د یو چا خاص گټې به هم ورپورې ترلې نه وي او که چېرې د کوم شخص گټې په کې شتون ولري بیا هم دا سې ډول مواتي (شارپه) ځمکه د احیاء (آبادولو) په واسطه د چا ملکیت نه شي کېدای.

۴- دمواتي (شارپې) ځمکې د احیاء (آبادولو) لپاره څلورم شرط دا دی چې د چا ملکیت نه وي، بلکې عادي او بې خاونده ځمکه به وي (الخصکفي، ۱۳۸۶هـ ق، ص: ۴۳۲).

## د شارپو ځمکو د کانونو حکم

مخکې له دې چې مونږ د مواتي (شارپې) ځمکې د کانونو د حکم په اړه څه ذکر کړو، مونږ په لومړی قدم کې د شارپې او نا آبادې ځمکې کانونه په دوو لویو برخو وېشو لومړی- ښکاره کانونه، دویم پټ کانونه چې هر یو به شرح کېږي.

### لومړی ډول ښکاره کانونه

ښکاره کانونه له هغه کانونو څخه عبارت دي، چې ښکاره وي او پرته له کوم مشقت او زحمت نه ورته لاس رسي او خلک وخت په وخت ورځي او گټه ورڅخه پورته کوي، لکه: مالگه، اوبه، کبریت (دا یو ډول زیر مواد دی چې په ماچسو کې استعمالیږي)، قیر، نفت، رانجه، یاقوت اودې ته ورته نور شیان، د احنافو او حنابله فقهاوو په اند دا ډول معادن د احیاء په واسطه د چا ملکیت کېدای نه شي او نه یې چاته اقطاع (بخشش) ورکول جواز لري، بلکې ټول خلک به ترې په گټه توگه گټه اخلي، ځکه دا د ټولو خلکو ترمنځ گټه دي، هر څوک حق لري چې د خپلې اړتیا په اندازه ترې گټه واخلي، د امام شافعي رحمه الله په اند که آبادوونکي ته دا معلومات نه وي چې دلته کان شتون لري او د ځمکې د آبادېدو په وخت کې په کې کان پیدا شي د آبادوونکي ملکیت کېږي، که چېرې ورته له مخکې معلومات موجود وي، چې دلته کان شتون لري بیا یې ملکیت نه کېږي (الکاساني، ۱۹۹۲م، ص: ۱۹۴، الشافعي، ۱۳۹۳م، ص: ۴۲).

د امام مالک رحمه الله نظر دا دی چې د دې واک او صلاحیت د مسلمانانو د امام سره دی، که چاته یې بښي او که همداسې یې پرېږدي، که هغه په مملوکه ځمکه کې وي او که په غیر مملوکه ځمکه کې د رسول صلی الله علیه وسلم حدیث مبارک دی هغه فرمایي: (الْمُسْلِمُونَ شُرَكَاءُ فِي ثَلَاثٍ فِي الْأَكْلِ، وَالْمَاءِ، وَالنَّارِ) (السَّجِسْتَانِي، ص: ۲۷۸).

ژباړه: خلک په درېو شیانو کې سره شریکان دي، په وښو، اوبو او اور کې. د پورته ذکر شوي حدیث څخه دا څرگندېږي چې د ښکاره کان چاته د اقطاع (بخشش) په ډول ورکول جواز نه لري، بلکې همداسې به یې پرېږدي چې ټول خلک ترې په مشترک ډول گټه واخلي. که چېرې په یو شخص پورې وتړل شي او نور خلک ترې منع شي په دې کې عامو خلکو ته زیان متوجه دی، په هغوی باندې یو ډول تنگسیا او سختي را وستل دي، کله چې ترې عام زیان رامنځ ته کېده په داسې حالت کې بیا له مونږه سره فقهي قاعده شتون لري، هغه دا سې ده چې د لوی زیان نه د خلاصون په خاطر وړوکی ضرر تحمل کېږي، اوس کتل کېږي چې کوم یو ضرر لوی او کوم یو زیان کوچنی دی؛ وړوکی زیان به د لوی زیان په مقابل کې تحمل کېږي، لنډه دا چې چا ته یې اقطاع (بخشش) صحیح نه ده. دا ډول معادن باید همداسې پرېښودل شي چې ټول خلک ترې وړیا گټه واخلي، د دې خبرې د ثبوت لپاره ډېر دلایل موجود دي چې ځینې یې په لاندې ډول دي:

لومړی: د ابیض بن حمال مازني رضی الله عنه له حدیث څخه هم څرگندېږي: ( عن أبيض بن حمال قال: أتيت رسول الله صلى الله عليه وسلم فاستقطعت الملح الذي بمأرب فأقطعني فقال رجل يا رسول الله إنه كالماء العد قال فلا إذن ) (۲۸: ۴۰۵).

ابیض بن حمال رضي الله عنه ته محمد صلی الله علیه وسلم په مأرب نومې ځای کې یوه قطعه ځمکه ورکړه چې په هغې کې د مالکې کان پیدا شو، هرکله چې ابیض بن حمال ولاړ محمد صلی الله علیه وسلم ته یو چا وویل ای! د الله رسول صلی الله علیه وسلم! تا خو تیارې اوبه ده ته ورکړې (موخه یې دا وه چې د اوبو په څېر مالگه هم تیاره عامه شتمني ده) نومحمد صلی الله علیه وسلم له خپلې پرېکړې څخه بېرته را وگرځېد او ویې ویل: د دې اجازه درته نه شته.

دویم: د رسول صلی الله علیه وسلم دا حدیث مبارک چې فرمایي: ان رجلا قال: يا نبي الله، ما الشيء الذي لا يحلُّ مئة؟ قال: «الماء»، قال: يا نبي الله ما الشيء الذي لا يحلُّ مئة؟ قال: «الملح...» (السَّجِسْتَانِي، ص: ۲۷۷).

ژباړه: یوسړي د رسول صلی الله علیه وسلم څخه پوښتنه وکړه چې! د الله تعالی نبي هغه کوم شی دی چې منع کول یې صحیح او سم نه دي؟ رسول صلی الله علیه وسلم ورته په ځواب کې وویل: اوبه، بیایې پوښتنه وکړه هغه کوم شی دی چې منع کول یې صحیح نه دي؟ رسول صلی الله علیه وسلم ورته وویل: مالگه ده.



دا حديث شريف په دې دلالت كوي چې د مالګې منع كول سم نه دي معنا دا كه د مالګې كان شتون ولري چې دا يو بڼكاره كان دی نو هر چا ته جواز شته چې د خپلې اړتيا په اندازه ترې گټه واخلي، ځكه د بڼكاره كانونو په لاسته راوړلو كې عمل ته اړتيا ليدل كېږي، نه په استخراج كې، كله چې يې په تخريج كې عمل او خوارې ته اړتيا نه ليدل كېږي؛ دا بايد مشترك وگرځول شي او ټول خلك يې په حكم كې سره مساوي او يوشان دي، چا ته يې اقطاع او يا ورکول جواز نه لري، بلکې ټول خلك به ترې گټه اخلي، ځكه دا د ټولو خلكو ترمنځ مشترك دي .

درېم: په بڼكاره كانونو پورې د مسلمانانو عامه مصالح او گټې تړلې دي، كه مونږه هغه د احياء كولو او يا د اقطاع (بخشش) په اساس سره د يو شخص ملكيت وگرځوو او عامه مسلمانان ترې منع كړو، نو عامو خلكو ته زيان رسېږي، گټه يوازې يو شخص ته رسېږي، په دې سره عام مسلمانان په حرج او تكليف كې پرېوزي او تنگسيا ورباندې راځي، بڼه به دا وي چې عام مصلحت په نظر كې ونيول شي او د مسلمانانو عامه گټې د خاصو گټو قرباني نه شي (ابن قدامة، ۱۴۰۵، ص: ۱۷۳).

دوېم: باطني (پټ) كانونه

دا هغه كانونه دي چې كاني جوهر يې پټ او ناڅرگند وي، له كار او مشقت څخه پرته ورته رسېدل امكان ونه لري، لكه: د سرو زرو، سپينو زرو او د او سپني كانونه، دغه او د دې په څېر نور، پټ كانونه شمېرل كېږي كه د دې كاني جوهر تصفيه وغواړي او كه نه، يوازې په كيندلو او عمل سره د دې څوك مالك جوړېدای نه شي؛ اما كه يو څوك مواتي (نآباده) ځمكه احياء او آباډه كړي او په هغې كې پټ كان بڼكاره شي؛ دا شخص يې مالك گرځي الشرييني، ص: ۳۵۸).

## نتيجه

- ۱- شاپرې ځمكې د هغې خرابې او نا آباډه ځمكې د ودانولو څخه عبارت ده، چې مالك نه لري او هېڅوك ترې گټه نه اخلي، د ودانولو څخه يې مفهوم دا دی چې د آباډۍ كولو او يا په هغې كې د ونو په كښېنولو، يا په كښت او اوبه كولو سره يې د گټې وړ وگرځوي.
- ۲- د احياء الموات (شاپرې) ځمكې د آباډولو په اړه شرعي نصوص شتون لري او ثابت دي.
- ۳- شاپرې ځمكې مختلف ډولونه او شرطونه لري چې په تفصيل سره ذكر شوي دي.
- ۴- د شاپرو ځمكو د كانونو حكم دادی چې كانونه په دوو لويو برخو وېشو لومړی بڼكاره كانونه ، دوېم پټ كانونه لومړی ډول بڼكار كانونه: بڼكاره كانونه احنافو او حنابله فقهاوو په نزد دا ډول كان د احياء (آباډولو) په واسطه د چا ملكيت كېدای نه شي او نه يې چاته اقطاع (بخشش) ورکول جواز لري، د امام شافعي رحمه الله په نزد كه آباډونكي ته دا معلومات نه وي چې دلته معدن شتون لري او د ځمكې د آباډېدو په وخت كې په كې كان پيدا شي د آباډونكي ملكيت كېږي، كه



چېرې ورته له مخکې معلومات موجود وي، چې دلته کان شتون لري بيايې ملکیت نه کېږي، د امام مالک رحمه الله نظر دا دی چې د دې واک او صلاحیت د مسلمانانو د امام سره دی، که چاته يې بخشش کوي او که همداسې يې پرېږدي، که هغه په مملوکه ځمکه کې وي او که په غير مملوکه ځمکه کې.

۵- باطني (پټ) کانونه که د دې کاني جوهر تصفيه و غواړي او که نه، يوازې په کند لو او عمل سره د دې څوک مالک جوړېدای نه شي؛ اما که يو څوک مواتي (نآباده) ځمکه احياء او آباډه کړي او په هغې کې پټ کان ښکاره شي؛ دا شخص يې مالک گڼي.

## مناقشه

د مواتي (شاړو، نا آباډه) ځمکو د ملکیت په اړه فقهاء مختلف نظريات لري لومړی: امام ابو حنيفه رحمه الله د هغې ځمکې احياء (ابادول، ژوندي کول) او هغه په خپل ملکیت کې را وستل جايز گڼي، چې هغه عادي او لا مالکه وي، يا دا چې د اسلام په دور کې د يو چا ملکیت ورباندې تېر شوی وي، خو اوس يې خاوند مشخص نه وي، بل دا چې د کلي څخه به جدا وي، دويم د امام مالک رحمه الله نظر: د مالکيانو نظريه د حنيفه فقهاوو له نظريې سره د مواتي (شاړه، نا آباډه) ځمکې د ملکیت په هکله متفق او يو ډول ده، دوی هم وايي چې مواتي ځمکه به عادي او لا مالکه وي، د دوی په اند د هغې ځمکې احياء کول هم جايز دي چې يو چا په يو وخت کې آباډه کړي وي او بيا دا ځمکه دوباره بېرته شاړه او نا آباډه گرځېدلې وي. دريم: د شافعيه فقهاوو نظر: شافعيه فقهاوو د هغه ځمکې احياء (ابادول، ژوندي کول) او هغه په خپل ملکیت کې را وستل چې هغه نه په موجوده وخت کې معموره او آباډه وي او نه تردې مخکې چا آباډه کړې وي، د داسې ځمکې آباډول او هغه په خپل ملکیت کې را وستل جايز او صحيح دي؛ اما د دوی په آند که چېرې د جاهليت په دور کې آباډه شوې وي؛ بيا اظهار قول دا دی چې د احياء (ابادولو، ژوندي کولو) په واسطه يې ملکیت گڼي، خو په دې شرط چې کفار به ورڅخه د فاع نه کوي، څلورم د حنبله فقهاوو نظريات: حنبله فقهاء د مواتي (شاړې) ځمکې د احياء کولو او هغه په خپل ملکیت کې د را وستلو په اړه قيودات او شرايط بيانوي.

زما په آند که چېرې دا سې يوه مواتي (شاړه) ځمکه شتون ولري چې کوم معلوم او مشخص مالک و نه لري او نه ورپورې د کوم شخص ار تفاعي حقوق تړلي وي؛ نو که د دلايلو عموم ته وکتل شي د داسې ډول مواتي (شاړې) ځمکې احياء او آباډول د يو اسلامي دولت د هر فرد لپاره جايز دي چې هغه آباډه کړي.

دا چې د مواتي ځمکو په احياء کولو کې د امام اجازه شرط ده، دا يوه اختلافي مسئله ده فقهاوو په دې برخه کې مختلف نظرونه څرگند کړي دي:

لومړی نظر: د امام ابو حنيفه رحمه الله دی، هغه وايي: د مواتي ځمکه په احياء کې د امام اجازه شرط ده، که څوک د امام (حکومت) او يا د هغه د نایب له اجازې پرته مواتي ځمکه احياء کړي؛ د هغې مالک کېدای نه شي.

دوېم نظر: د امام شافعي، امام احمد بن حنبل، امام ابو يوسف او امام محمد رحمهم الله دی، دوی وايي: مواتي (شاړه) ځمکه که څوک احياء (آباده) کړي په مجرد احياء (آباده ولو) د هغې مالک گڼځي که دا احياء کول يې د امام په اجازه وي او که د امام په اجازه نه وي، درېم نظر: د امام مالک رحمه الله نظر او مسلک دی:

د امام مالک رحمه الله نظريه او مسلک دا دی چې مواتي (شاړه) ځمکه په دوه ډوله ويشل شوی ده. مواتي (شاړه) ځمکه به يا له آباديو څخه ليرې وي او يا به دغه مواتي ځمکه آباديو ته نږدې وي؛ د امام مالک رحمه الله نظر د دې دواړو په هکله دا دی، که د آباديو څخه مواتي ځمکه ليرې وي د امام اجازه په کې شرط نه ده، که چېرته مواتي ځمکه آباديو ته نږدې وي؛ بيا په کې د امام اجازه شرط ده، ځکه چې گڼوډي او نزاع واقع نه شي او مخه يې ونیول شي، زما په اند که د آحاديو ظاهر او عموم ته وکتل شي د جمهورو علماوو قول غوره او راجح ښکاري، هغه دا چې د مواتي ځمکو په احياء کولو کې د امام اجازه شرط نه ده.

## پايله

د احياء الموات (شاړې) ځمکې د آبا دولو په اړه شرعي نصوص شتون لري او ثابت دي. خو هغه ځمکه چې د احياء (آبادولو) په واسطه د يو چا ملکيت گڼځېدلې وي؛ خو خاوند يې ورڅخه گټه نه اخلي، همداسې يې پرېښې وي، د احياء کوونکي د غفلت په وجه احياء شوي ځمکه د بيا ځل لپاره شاړه (ناآباده) وگڼځي، په دې هکله د فقهاوو دوه ډوله نظرونه موجود دي، لومړی نظر د امام مالک رحمه الله دی، هغه وايي: کله چې يوه مړه ځمکه احياء (آباده) شي، بيا بېرته مواتي ځمکه ترې جوړه شي مخکې له دې چې ملکيت يې د احياء کوونکي نه غير بل چاته انتقال شي د لومړی احياء کوونکي ملکيت ختمیږي او هر شخص کولای شي چې د احياء کولو په واسطه يې ترخپل ملکيت لاندې را ولي، دا داسې مانا لري، لکه: د سر نه چې آباده شوې نه وي، دا د موات (شاړې) ځمکې سره برابره ده، دويم نظر د جمهورو فقهاوو دی (امام ابو حنيفه، امام شافعي او امام احمد رحمهم الله)، دوی وايي که يو سړی پاڅیږي، يوه شاړه ځمکه د احياء (ژوندې کولو) د شرطونو په پام کې نیولو سره آباده کړي؛ نو دا ډول آبادی کول د ملکيت د نورو اسبابو په څير يو سبب دی، کله چې دا ملکيت د يو شخص لپاره د احياء کولو په واسطه ثابت شي، که چېرته د احياء کوونکي د غفلت په وجه احياء شوي ځمکه بېرته ناآباده شي، بيا يې هم له ملکيت څخه نه وځي زما په نظر د جمهورو قول راجح دی.

بنسکاره کانونه له هغه کانونو څخه عبارت دي چې بنسکاره وي او پرته له کوم مشقت او زحمت نه ورته لاس رسي او خلک وخت په وخت ورځي او گټه ورڅخه پورته کوي، لکه: مالگه، اوبه، کبريت، قار، نفت، رانجه، ياقوت او دې ته ورته نور شيان، د احنافو او حنابله فقهاوو په اند دا ډول معادن د احيا په واسطه د چا ملکيت کېدای نه شي او نه يې چاته اقطاع (بخشش) ورکول جواز لري، بلکې ټول خلک به ترې په مشترک ډول گټه اخلي، ځکه دا د ټولو خلکو ترمنځ مشترک دي، هر څوک حق لري چې د خپلې اړتيا په اندازه ترې گټه واخلي، د امام شافعي رحمه الله په اند که ابادوونکي ته دا معلومات نه وي چې دلته معدن شتون لري او د ځمکې د آبادېدو په وخت کې په کې کان پيدا شي د ابادوونکي ملکيت کېږي، که چېرې ورته له مخکې معلومات موجود وي، چې دلته کان شتون لري بيا يې ملکيت نه کېږي، د امام مالک رحمه الله نظر دا دی چې د دې واک او صلاحيت د مسلمانانو د امام سره دی، که چاته يې بخشش کوي او که همداسې يې پرېږدي، که هغه په مملوکه ځمکه کې وي او که په غير مملوکه ځمکه کې .

## وړاندیزونه

- ۱— دولت ته مې وړاندیز دادی چې د تلویزیون، راديو گانو، انټرنټ، ټولنيزو شبکو او د مختلفو پروگرامونو د دایرولو له لارې د شاپو ځمکو په اړه خلکو ته عامه پوهاوی ورکړي.
- ۲— د هيواد شاروالیو ته مې وړاندیز دادی چې د شاپو ځمکو په اباده ولو کې هڅه وکړي ترڅو هيواد اقتصاد مو پیاوړی شي.
- ۳— د هيواد شتمنو او بېلایه خلکو ته مې وړاندیز دادی، چې په شاپو ځمکو ابادولو باندې پانگونه وکړي ترڅو مو هيواد بېلایه او وگړو ته يې د کار زمينه برابره شي.
- ۴— د هيواد عام وگړو ته مې وړاندیز دادی چې د خپلو سيمو شاپو ځمکې په زراعت سره ابادي کړي ترڅو مو په هيواد کې زراعتي محصول زیات شي.

ماخذونه

القرآن الکریم.

ابن فارس، أحمد بن فارس بن زكريا. معجم مقاييس اللغة، المحقق: عبد السلام محمد هارون. بيروت: دار الفكر (۱۳۹۹ هـ.ق).

ابن قدامة، عبد الله بن أحمد بن قدامة المقدسي أبو محمد .. المغني. لبنان بيروت، دار الفكر (۱۴۰۵ هـ.ق).

ابن قدامة، عبد الله بن أحمد بن قدامة المقدسي أبو محمد.. المغني.. لبنان بيروت، دار الفكر (۱۴۰۵ هـ.ق).

ابن مفلح، إبراهيم بن محمد بن عبد الله بن محمد ابن مفلح أبو إسحاق برهان الدين، المبدع شرح المقنع. دار عالم الكتب الرياض، (1423 هـ ق).

ابوزهرة، محمد.. الملكية ونظرية العقد في الشريعة الإسلامية، دار الفكر العربي، القاهرة، (۱۹۹۶ م).  
أحمد مختار ، د أحمد مختار عبد الحميد عمر. معجم اللغة العربية المعاصرة. عالم الكتب، (۱۴۲۹ هـ.ق).  
الأصحبي، مالك بن أنس بن مالك بن عامر . ( ب ت ). المدونة الكبرى، محقق: زكريا عميرات. لبنان بيروت: دار الكتب العلمية.

البخاري، محمد بن إسماعيل بن إبراهيم بن المغيرة البخاري، أبو عبد الله.. الجامع المسند الصحيح المختصر من أمور رسول الله صلى الله عليه وسلم وسننه وأيامه. المحقق: محمد زهير بن ناصر الناصر. الناشر : دار طوق النجاة، (1422 هـ.ق).

البيهقي، أبو بكر أحمد بن الحسين بن علي البيهقي.. السنن الكبرى وفي ذيله الجوهر النقي. مؤلف الجوهر النقي: علاء الدين علي بن عثمان المارديني الشهير بابن التركماني. الناشر : مجلس دائرة المعارف النظامية الكائنة في الهند ببلدة حيدر آباد، (1344 هـ.ق).

الترمذي، محمد بن عيسى بن سورة بن موسى بن الضحاك الترمذي أبو عيسى . سنن الترمذي. محقق: بشار عواد معروف. لبنان بيروت: دار الغرب الإسلامي، (۱۹۹۸ م).

التويجري، محمد بن إبراهيم بن عبد الله التويجري .. موسوعة الفقه الإسلامي، بيت الأفكار الدولية ( ۱۴۳۰ هـ.ق).

التويجري، محمد بن إبراهيم بن عبد الله التويجري مختصر الفقه الإسلامي في ضوء القرآن والسنة. دار أصدقاء المجتمع، المملكة العربية السعودية، ( ۱۴۳۱ هـ.ق).

الجندي، خليل بن إسحاق الجندي . مختصر العلامة خليل في العبادات على مذهب الإمام مالك. محقق: أحمد جاد. القاهرة ، دار الحديث ( ۱۴۲۶ هـ.ق).

الخصكفي، محمد علاء الدين بن علي الخصكفي .. الدر المختار، لبنان — بيروت: دار الفكر ( ۱۳۸۶ هـ.ق).

د افغانستان د سترو علماو يوه ډله، كابلې تفسير . نظر ثاني : مولانا سيد عبيد الله شاه، چاپ خانه: د حرمينو شريفينو د خادم پادشاه فهد د قرآن كريم د طباعت لپاره، ( ۱۴۱۴ هـ.ق).

د افغانستان د سترو علماو يوه ډله كابلې تفسير . نظر ثاني : مولانا سيد عبيد الله شاه، چاپ خانه: د حرمينو شريفينو د خادم پادشاه فهد د قرآن كريم د طباعت لپاره، ( ۱۴۱۴ هـ.ق).

زيدان، عبد الكريم زيدان. المدخل لدراسة الشريعة الاسلامية. مؤسسة الرسالة، لبنان بيروت. (۱۴۲۴ هـ ق).

السجستاني، أبو داود سليمان بن الأشعث بن إسحاق بن بشير بن شداد بن عمرو الأزدي السجستاني (ب - ت). سنن أبي داود. المحقق: محمد محيي الدين عبد الحميد. الناشر: المكتبة العصرية، صيدا - بيروت .

الشافعي، أبو عبد الله محمد بن إدريس بن العباس بن عثمان بن شافع بن عبد المطلب بن عبد مناف المطلبي القرشي المكي. الام. لبنان بيروت: دار المعرفة، (۱۳۹۳ هـ ق).

الشربيني، شمس الدين محمد بن أحمد الخطيب القاهري الشافعي. (ب - ت). الإقناع في حل ألفاظ أبي شجاع. تحقيق: مكتب البحوث والدراسات. لبنان بيروت: دار الفكر. الشوكاني، محمد بن علي بن محمد. (ب - ت). نيل الأوطار من أحاديث سيد الأخيار شرح منتقى الأخبار. إدارة الطباعة المنيرية.

الغنيمي، عبد الغني الغنيمي الدمشقي الميداني. (ب - ت). اللباب في شرح الكتاب. ج ۱. المحقق: محمود أمين النواوي. دار الكتاب العربي.

قلعجي، محمد قلعجي. معجم لغة الفقهاء. ج ۱. لبنان: دار النفائس للنشر والتوزيع، شارع فردان، (۱۴۰۵ هـ ق).

الكاساني، علاء الدين أبي بكر بن مسعود. بدائع الصنائع في ترتيب الشرائع. ج ۶. لبنان بيروت: دار الكتاب العربي، (۱۹۸۲ م)..

لجنة مكونة من عدة علماء وفقهاء في الخلافة العثمانية، مجلة الأحكام العدلية. المحقق: نجيب هوايني. نشر كوونكي، نور محمد، كارخانه تجارت كتب، آرام باغ، كراتشي .

الماوردي، العلامة أبو الحسن. (ب ت). الحاوي الكبير. لبنان بيروت: دار الفكر .

النسائي، أحمد بن شعيب أبو عبد الرحمن النسائي.. سنن النسائي الكبرى. تحقيق: د. عبد الغفار سليمان البنداري. سيد كسروي حسن. الناشر: دار الكتب العلمية - بيروت (1411 هـ ق).

يحيى بن آدم، أبو زكرياء يحيى بن آدم بن سليمان القرشي بالولاء، الكوفي الأحوال الخراج. المطبعة السلفية ومكنتها. (۱۳۸۴ هـ ق).